

Το Ελληνικό Ινστιτούτο Αρχιτεκτονικής (ΕΙΑ) - στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων του για την ανάπτυξη της σύγχρονης ελληνικής αρχιτεκτονικής- προκηρύσσει διαγωνισμό επιλογής έργων, για την **5η Μπιενάλε Νέων Ελλήνων Αρχιτεκτόνων**, που θα πραγματοποιηθεί το **Νοέμβριο του 2007**.

Στόχος των εκδηλώσεων της Μπιενάλε Νέων Ελλήνων Αρχιτεκτόνων -όπως υπογραμμίζεται σε σχετική ανακοίνωση του ΕΙΑ- είναι η συγκέντρωση ενός αντιπροσωπευτικού δείγματος των δραστηριοτήτων των νέων αρχιτεκτόνων, η ανάδειξη νέων δημιουργών και η ανταλλαγή απόψε-

της ομάδος στη μελέτη.

- Μία σελίδα Α4, με τα στοιχεία της μελέτης, δηλαδή σύντομο ιστορικό (εργοδότης, διαδικασία ανάθεσης αν πρόκειται για δημόσιο έργο, στοιχεία του διαγωνισμού αν πρόκειται για τη συμμετοχή σε αρχιτεκτονικό διαγωνισμό, βαθμός ή προοπτική υλοποίησης της μελέτης), σύνοψη του ζητούμενου κτιριολογικού προγράμματος, ανάλυση των βασικών αρχών της σύνθεσης.

- Έως τρεις σελίδες Α3, με σχέδια κατόψεων, όψεων και τομών, αξονομετρικά ή προοπτικά, φωτογραφίες (ελάχιστη διάσταση 13x18), καθώς και όσα επιπλέον στοιχεία θεωρούν οι συμμετέχοντες χρήσιμα για την κατανόηση της πρότασης.

Η υποβολή των συμμετοχών θα γίνει στα γραφεία του ΕΙΑ, (Κλεομένους 5, 106.75 Αθήνα, ώρες: 9.00 – 15.00) με την ένδειξη «Για την 5η Μπιενάλε Νέων Ελλήνων Αρχιτεκτόνων».

Το υλικό για την έκθεση όλων μελετών επιλεγούν, θα καθοριστεί κατά περίπτωση έπειτα από σχετική συνεννόηση με τους μελετητές.

Όλο το υλικό, εκτός από τα προπλάσματα που ενδεχομένως θα υποβληθούν, θα αποτελεί ιδιοκτησία του Ελληνικού Ινστιτούτου Αρχιτεκτονικής, που διατηρεί πλήρως το δικαίωμα επανέκθεσης και δημοσίευσής.

Χρονοδιάγραμμα

- **1 Δεκεμβρίου 2006:** Λήξη υποβολής συμμετοχών.
- **9 Μαρτίου 2007:** Ανακοίνωση αποτελεσμάτων.
- **18 Μαρτίου 2007:** Υποβολή υλικού από τους επιλεγθέντες.
- **Νοέμβριος 2007:** Έκθεση και εκδηλώσεις της 5ης Μπιενάλε Νέων Ελλήνων Αρχιτεκτόνων.

Για πρόσθετες πληροφορίες, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοινωνούν με τη Γραμματεία του ΕΙΑ στα τηλέφωνα: 210-7216.670, 210-7259.410.

Το ευρωπαϊκό βραβείο ICT

Το «Ευρωπαϊκό Βραβείο σε Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ICT Prize)» -όπως μετονομάστηκε φέτος το «Βραβείο Τεχνολογίας της Ευρωπαϊκής Κοινωνίας της Πληροφορίας»- θα διαχειριστεί για το 2007 το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Εφαρμοσμένων Επιστημών και Μηχανικής (EuroCASE), με την υποστήριξη και χορηγία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Σημειώνεται ότι μέλος του EuroCASE είναι και το ΤΕΕ.

Η πρόσκληση είναι ανοικτή σε 33 χώρες: http://www.ict-prize.org/faq/faq_04.html

Προθεσμία υποβολής αιτήσεων: **4 Δεκεμβρίου 2006**.

Αιτήσεις: <http://www.ict-prize.org/apply>
Θα επιλεγούν:

- 50 - 70 υποψήφιοι για το Ευρωπαϊκό Βραβείο ICT

- 20 υποψήφιοι για το Ευρωπαϊκό Βραβείο ICT - Grand Prize

Βραβείο αξίας 5.000 ευρώ θα απονεμηθεί σε 20 νικητές, ενώ βραβείο αξίας 20.000 ευρώ θα απονεμηθεί σε 3 νικητές.

Το συγκεκριμένο βραβείο αποτελεί, όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, «το πιο διακεκριμένο βραβείο που απονέμεται στα καλύτερα προϊόντα και υπηρεσίες καινοτομίας».

Απευθύνεται σε επιχειρήσεις και οργανισμούς που διαθέτουν καινοτόμο ICT προϊόν ή υπηρεσία με προοπτικές εμπορικής εκμετάλλευσης.

Η αναγνώριση σε ευρωπαϊκό επίπεδο, που προκύπτει όχι μόνο για τους νικητές, αλλά και για όλους τους συμμετέχοντες, διευκολύνει στην εξεύρεση χρηματοδότησης, στην πρόσβαση σε αγορές και συνεργασίες, στην ενίσχυση της διαφάνειας, της αξιοπιστίας, καθώς και στις μελλοντικές επιχειρηματικές προοπτικές για τις εταιρείες».

Εκδήλωση

Στις **12-13 Οκτωβρίου 2006** θα πραγματοποιηθεί -στη Σόφια της Βουλγαρίας- η 13η Συνδιάσκεψη «**Standardization-European Integration 2006**», που διοργανώνεται από τη Βουλγαρική Ένωση Τυποποιών (BUS). Όποιοι ενδιαφέρονται να συμμετάσχουν μπορούν να επικοινωνήσουν με την ΕΝΕΠΟΤ ή απευθείας με την

BUS στο bss@fnts-bg.org και να στείλουν την εισήγησή τους.

Πληροφορίες στο site: www.bss.fnts-bg.org, ΕΝΕΠΟΤ (Επιμενίδου 19, 546 33 Θεσσαλονίκη). Τηλ: 2310-286.680, 286.182, Φαξ: 2310-286.680, e-mail: protypation@auth.gr, site: www.eneprot.gr

Προκήρυξη διαγωνισμού για την 5η Μπιενάλε

ων σχετικά με την ανάπτυξη της αρχιτεκτονικής σκέψης και την παραγωγή αρχιτεκτονικού έργου στην Ελλάδα σήμερα.

Στην Μπιενάλε γίνονται δεκτές συμμετοχές αρχιτεκτόνων ηλικίας έως και 45 ετών που αφορούν σε κτισμένα έργα ή ακόμη και σε μη υλοποιημένες προτάσεις, υπό τον όρο ότι αντιστοιχούν σε πραγματικές αναθέσεις μελετών ή σε συμμετοχές σε αρχιτεκτονικούς διαγωνισμούς. Δεν επιτρέπεται η υποβολή σπουδαστικών εργασιών.

Στο χώρο της έκθεσης θα οργανωθεί σειρά ανοικτών συζητήσεων, με προσκεκλημένους εισηγητές, με στόχο την κριτική αποτίμηση του συνόλου των συμμετοχών.

Η επιλογή των προτάσεων που θα εκθεθούν, θα γίνει από τους αρχιτέκτονες κ. **Σταύρο Γυφτόπουλο** και κ. **Τάσο Κωτισιόπουλο**, οι οποίοι είναι και οι επιμελητές της εκδήλωσης. Το σχεδιασμό της έκθεσης έχει αναλάβει η αρχιτέκτων κα **Κατερίνα Γιαμαλάκη**. Την έκθεση θα συνοδεύει κατάλογος.

Κάθε μελετητής ή ομάδα μελετητών μπορεί να υποβάλει για κρίση τρεις (3) το πολύ προτάσεις. Στην έκθεση, κάθε μελετητής μπορεί να εκπροσωπηθεί με ένα ή το πολύ δύο (2) έργα. Η προθεσμία υποβολής των προτάσεων καθορίζεται σε δύο (2) μήνες από τη δημοσίευση της προκήρυξης στο Ενημερωτικό Δελτίο του ΤΕΕ.

Για την κάθε πρόταση ζητούνται:

- Μία σελίδα Α4, με τα στοιχεία του μελετητή ή της μελετητικής ομάδας, δηλαδή τα ονοματεπώνυμα, την ημερομηνία γέννησης, την ταχυδρομική διεύθυνση της έδρας ή των εδρών, τους αριθμούς τηλεφώνου και fax, την ηλεκτρονική διεύθυνση, το χρόνο κτήσης του διπλώματος, καθώς και το ποσοστό συμμετοχής κάθε μέλους

Ημερίδα για την ποιότητα του εσωτερικού περιβάλλοντος των κτιρίων διοργανώνεται από το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, σε συνεργασία με το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, το Πολυτεχνείο Κρήτης, το ΑΤΕΙ Κρήτης και το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων. Η ημερίδα -που θα πραγματοποιηθεί στο Συνεδριακό Κέντρο του Τμήματος Φυσικής του Πανεπιστημίου Αθηνών, στην Πανεπιστημι-

γραμμάτων σπουδών στα συγκεκριμένα Πανεπιστήμια.

Σκοπός της ημερίδας είναι η ενημέρωση του ευρύτερου κοινού για την εξέλιξη του προγράμματος και συγκεκριμένα, η παρουσίαση του υπό ανάπτυξη εκπαιδευτικού υλικού.

Κατά τη διάρκεια της επιστημονικής εκδήλωσης, οι εργασίες της οποίας θα ξεκινήσουν στις 2.30 μ.μ., μεταξύ άλλων θα αναλυθούν τα παρακάτω θέματα:

- Πυθαγόρας:
Ανάπτυξη πρωτο-

πόρου εκπαιδευτικού πακέτου ποιότητας εσωτερικού περιβάλλοντος.

- Ρύπανση εσωτερικών χώρων και ποιότητα εσωτερικού αέρα στα ελληνικά κτίρια.

- Ραδιενέργεια στα κτίρια, ο αόρατος ρύπος.

- Βιολογικοί ρύποι εσωτερικών χώρων. Επίδραση στην ανθρώπινη υγεία.

- Πιστοποίηση υλικών που χρησιμοποιούνται στα κτίρια.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στο Κέντρο Ενεργειακής Εκπαίδευσης (ΚΕΝΕ) και Αγγελική Σπανοπούλου, Κτίριο Φυσικής 5, Πανεπιστημιούπολη, 157 84, Αθήνα. Τηλ.: 210-7276.847, Fax: 210-7295.282, e-mail: aspanop@phys.uoa.gr, web-site: http://grbes.phys.uoa.gr

Η ποιότητα εσωτερικού περιβάλλοντος των κτιρίων

ούπολη Ζωγράφου- απευθύνεται σε επιστήμονες σχετικών κλάδων, σε μηχανικούς και γενικά σε όσους ενδιαφέρονται για τα θέματα ποιότητας εσωτερικού περιβάλλοντος.

Όπως υπογραμμίζεται σε σχετική ανακοίνωση, τα τελευταία χρόνια παρατηρείται μια ραγδαία αύξηση συμπτωμάτων και ασθενειών που σχετίζονται με την ποιότητα του εσωτε-

Ημερίδα, 23 Οκτωβρίου 2006

ρικού αέρα στα κτίρια. Τα σύγχρονα υλικά που χρησιμοποιούνται, σε συνδυασμό με την προβληματική λειτουργία των συστημάτων θέρμανσης, ψύξης και κλιματισμού και την περιορισμένη δυνατότητα ανανέωσης φρέσκου αέρα, αυξάνουν τα επίπεδα ρύπων στους εσωτερικούς χώρους με αποτέλεσμα την εμφάνιση ασθενειών. Οι συγκεντρώσεις ρύπων μέσα στα κτίρια συχνά ξεπερνούν τα επίπεδα ρύπανσης της ατμόσφαιρας. Καθώς ο άνθρωπος περνά περίπου το 90% του χρόνου του μέσα σε κλειστούς χώρους, οι συνέπειες για την ανθρώπινη υγεία και ευημερία γίνονται εύκολα αντιληπτές.

Η ημερίδα διοργανώνεται στο πλαίσιο του προγράμματος «Πυθαγόρας: Ανάπτυξη εκπαιδευτικού πακέτου ποιότητας του εσωτερικού περιβάλλοντος». Στόχος του συγκεκριμένου έργου είναι η ανάπτυξη, η παραγωγή και η αξιολόγηση εκπαιδευτικού υλικού στον τομέα της ποιότητας του εσωτερικού περιβάλλοντος, με απώτερο σκοπό τη διεύρυνση των προ-

Αυτοχρηματοδοτούμενα σεμινάρια

Το Επιστημονικό και Επιμορφωτικό Κέντρο Χημικών Μηχανικών έχει προγραμματίσει για το μήνα Οκτώβριο τα παρακάτω αυτοχρηματοδοτούμενα σεμινάρια:

- **09-11/10:** Νέα νομοθεσία REACH για τα χημικά – Προετοιμασία των επιχειρήσεων για την εφαρμογή
- **12-13/10:** Η απόκτηση και η αξιοποίηση του ECO LABEL (οικολογικό σήμα) από τις ελληνικές επιχειρήσεις
- **16-17/10:** Διεθνές πρότυπο ISO 22000 (Νέο πρότυπο πιστοποίησης για τα συστήματα διαχείρισης της ασφάλειας τροφίμων). Ανάλυση απαιτήσεων και καθοδήγηση εφαρμογής
- **18-19/10:** Ισχύουσα νομοθεσία για αλλεργιογόνα - Ιχνηλασιμότητα στα τρόφιμα - Επισήμανση
- **26-27/10:** Συστήματα περιβαλλοντικής διαχείρισης: ISO 14001 – EMAS. Περιβαλλοντική επιθεώρηση βιομηχανικών εγκαταστάσεων
- **30-31/10 και 01/11:** Η εμπορία εκπομπών και η εφαρμογή της στην Ελλάδα.

Τα σεμινάρια πραγματοποιούνται στα γραφεία του ΕΕΚ ΧΜ, όπου οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθυνθούν για περισσότερες πληροφορίες (τηλέφωνο: 210-9536.775 - 6).

Νέα διάκριση του κ. Γδούτου

Ο καθηγητής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου του Θράκης κ. **Εμμανουήλ Γδούτος** εκλέχθηκε επιστημονικός εκδότης του διεθνούς περιοδικού «Strain - An International Journal for Experimental Mechanics», στο οποίο δημοσιεύονται επιστημονικές εργασίες στην περιοχή της πειραματικής μηχανικής.

Η εκλογή έγινε από τους εθνικούς αντιπροσώπους της Ευρωπαϊκής Ενώσεως Πειραματικής Μηχανικής και τα μέλη της εκδοτικής επι-

τροπής του περιοδικού.

Το περιοδικό «Strain» -που εκδίδεται εδώ και 40 χρόνια- αποτελεί επίσημο περιοδικό της Ευρωπαϊκής Ενώσεως Πειραματικής Μηχανικής. Η επιστημονική επιτροπή του εντύπου αποτελείται από σαράντα διακεκριμένους επιστήμονες απ' όλο τον κόσμο. Το περιοδικό εκδίδεται από τον οίκο «Blackwell», ο οποίος εκδίδει περίπου 1.000 επιστημονικά περιοδικά.

 Γιώργος Παδουβάς Πολιτικός Μηχανικός Ε.Μ.Π. τηλ.: 210 9627308 - κιν.: 697 8118685 fax: 210 9649332, e-mail: gpado@tee.gr		ΕΙΔΙΚΑ ΕΡΓΑ - GUNITE - ΣΥΡΜΑΤΟΚΟΠΗ - ΑΔΙΑΤΑΡΑΧΤΗ ΚΟΠΗ - ΕΝΕΜΑΤΑ
---	--	--